
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1585 DEL 06/10/2021

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione n. 80 del 06/10/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO VARCHI ZONA A TRAFFICIO LIMITATO
ED IMPIANTO NUOVI VERCHI DI RILEVAZIONE AUTOMATICA DEGLI
ACCESSI. PROJECT AUTOMATION S.P.A AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO
ART. 105 D.LGS. N. 50/2016.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 06/10/2021
Il Responsabile del procedimento

TUNDO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 80 DEL 06/10/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE,
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 06/10/2021

Il Dirigente/Responsabile

ANGELELLI DOMENICO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL COMANDO DI P.M.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 08 del 09.06.2021, con il quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile della P.O. Direzione e gestione Comando di
P.M. per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli
obiettivi di gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di
PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi
di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs.
n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione di G.C. n. 99 del 04/05/2021;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni;
Premesso che:

con Determina del Responsabile del Comando di P.M. n. 50 del

07.07.2021 (R.G. n. 1093 del 07.07.2021) è stata avviata la trattativa
diretta per l’individuazione della soluzione migliore in termini economici e
di realizzazione del progetto complessivo di zona a traffico limitato con la
società Project Automation S.p.a, con sede in Monza (MB) in viale Elvezia
n. 42 P.I. 02930110966, operatore abilitato sul MEPA;
con Determina del Responsabile del Comando di P.M. n. 62 del

03.08.2021 (R.G. n. 1264 del 04.08.2021) è stata accettata la proposta
della società Project Automation S.p.a, con sede in Monza (MB) in viale
Elvezia n. 42 P.I. 02930110966 il progetto complessivo di zona a traffico
limitato e contestualmente stipulato il documento digitale sulla
piattaforma Mepa;
a seguito della sottoscrizione del documento di stipula si è dato avvio ai

sopralluoghi per la definizione puntuale dei punti dove installare i nuovi
varchi, l’individuazione degli percorsi di alimentazione energetica, le
relative fonti, i punti di collocazione della segnaletica stradale e quanto
necessario per l’esecuzione del progetto;
in data 13.09.2021 a mezzo mail all’indirizzo del Responsabile Unico del

Procedimento è pervenuto dalla società Project Automation S.p.A.
progetto esecutivo di implementazione dei nuovi varchi di rilevazione
automatica degli accessi alla zona a traffico limitato;
in data 24.09.2021 a mezzo mail il Responsabile Unico del Procedimento

riscontrava positivamente il documento contenente la progettazione
esecutiva in quanto rispecchiante fedelmente quanto concordato in sede
di sopralluogo;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 4 di 8

Tenuto conto che nel documento denominato - Disciplinare della fornitura –
accluso alla documentazione della procedura di affidamento del servizio di
noleggio è previsto specificatamente il sub appalto di opere/lavori che
l’affidatario può esercitare come opzione per eseguire talune opere e lavori di
natura impiantistica il tutto cosi come disciplinato dall’art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016 e cosi come modificato dall’art. 49 del D.L. 77/2021;
Considerato che la società Project Automation S.p.a, con sede in Monza (MB)
in viale Elvezia n. 42 P.I. 02930110966 con nota prot. n.44255 del 28.09.2021
ha chiesto per il contratto - Ordine MEPA nr. 1766029 il subappalto inerente i
lavori di installazione dei nuovi varchi, la sostituzione di quelli già esistenti,
l’adeguamento della segnaletica stradale nonché la manutenzione preventiva
periodica;
Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento ha esaminato tutta la
documentazione presentata a corredo della richiesta per il rilascio
dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto alla società “SUD SIGNAL
S.r.l.”, con sede in Galatone (Lecce), via Romano n. 10, (P.IVA: 02917390755),
riscontrandone la regolarità rispetto alla normativa vigente;
Dato atto che la società “SUD SIGNAL S.r.l come sopra, ha prodotto la
seguente documentazione a corredo dell’istanza di autorizzazione al sub
appalto:

Attestazione SOA n. 5320/47/01, rilasciata da SOATEAM SPA;

Documento di Gara Unico Europeo;

Dichiarazione inerente la capacità professionale e relativa ai lavori

eseguiti nel quinquennio precedente non inferiori al contratto di
subappalto;
Dichiarazione circa l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80

comma 1,2,3, e 5 del D.Lgs n. 50/2016;
Dichiarazione circa il rispetto delle norme che regolano il diritto al lavoro

dei disabili;
Durc on-line prot. n. INAL_28008917 del 22.06.2021 scadenza validtà il

20.10.2021;
Dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A – REA

179018 – Reg. imprese n. 2917390755 sez. ordinaria;
Dichiarazione sostitutiva che non vi sono soggetti cessati dalle cariche di

cui all’art. 80 c. 3 del D.Lgs. 50/2016;
Comunicazione inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari e relativi conto

correnti dedicati;
Dato atto ancora che per i requisiti autodichiarati dalla società “SUD SIGNAL
S.r.l.”sono in corso le verifiche presso gli enti preposti ed in particolare i
Certificati Casellario Giudiziale e Carichi pendenti, la regolarità Fiscale c/o
Agenzia delle Entrate e che in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti, comporterà la revoca immediata di qualsiasi
autorizzazione rilasciata ed il pagamento, in tal caso, nei confronti
dell’appaltatore principale, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 5 di 8

Considerato che la società “SUD SIGNAL S.r.l.”, con sede in Galatone (Lecce),
via Romano n. 10, (P.IVA: 02917390755) risulta in possesso dei requisiti per
l’esecuzione dei lavori in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.
105 del D. Lgs. n.50/2016, salvo in successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti;
Ritenuto, pertanto, autorizzare la società “Project Automation S.p.a, con sede
in Monza (MB) in viale Elvezia n. 42 P.I. 02930110966” a subappaltare in favore
della società “SUD SIGNAL S.r.l.”, con sede in Galatone (Lecce), via Romano n.
10, (P.IVA: 02917390755) l’esecuzione delle lavorazioni previste nella specifica
allegata alla documentazione e riguardanti l’installazione dei sistemi di
rilevazione degli accessi alla ZTL nonché la manutenzione preventiva periodica
annuale ” per l’importo netto, escluso IVA, di € 18.802,00 comprensivi degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente atto e,
pertanto, si intendono integralmente riportate;

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 per i motivi
riportati in premessa, la società “Project Automation S.p.a, con sede in
Monza (MB) in viale Elvezia n. 42 P.I. 02930110966” a subappaltare alla
società “SUD SIGNAL S.r.l.”, con sede in Galatone (Lecce), via Romano n. 10,
(P.IVA: 02917390755) l’esecuzione delle lavorazioni previste nella specifica
allegata alla documentazione e riguardanti l’installazione dei sistemi di
rilevazione degli accessi alla ZTL nonché la manutenzione preventiva
periodica annuale per l’importo netto, escluso IVA, di € 18.802,00
comprensivi per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3. DI DARE ATTO:
che il contratto di subappalto è sottoposto alle disposizioni sulla

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136;
che la presente Autorizzazione al Subappalto, atteso quanto prescritto dal

comma 18 dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, è stata rilasciata sulla scorta
delle autodichiarazioni rese dal Legale Rappresentante della Ditta
subappaltatrice e sulla scorta della verifica dei requisiti e che, pertanto, in
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, verrà revocata immediatamente e, nei confronti dell’appaltatore,
verrà effettuato il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
che la percentuale delle lavorazioni e dei servizi da subappaltare alla

società “SUD SIGNAL S.r.l.”, con sede in Galatone (Lecce), via Romano n.
10, (P.IVA: 02917390755) risulta complessivamente contenuta entro il
50,00% dell’importo totale contrattuale sottoscritto con la società “Project



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 6 di 8

Automation S.p.a, con sede in Monza (MB) in viale Elvezia n. 42 P.I.
02930110966;
che nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato il

nominativo dell’impresa subappaltatrice;
che a termini del disciplinare ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la

responsabilità per la conforme e corretta esecuzione dei lavori e dei servizi
rimane in capo alla società Project Automation S.p.a, con sede in Monza
(MB) in viale Elvezia n. 42 P.I. 02930110966 che ne risponde, all’Ente
Appaltante, anche dei fatti dolosi o colposi eseguiti dall’operato di terzi;
che il subappalto è concesso ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii., che dovrà essere rispettato in ogni suo punto dalla società
Project Automation S.p.a, con sede in Monza (MB) in viale Elvezia n. 42
P.I. 02930110966 e dall’impresa subappaltatrice;
che è fatto obbligo all’aggiudicatario di trasmettere alla S.A., entro venti

giorni dalla data di ciascun pagamento corrisposto nei confronti del
subappaltatore e/o del cottimista, copia delle fatture quietanzate, con
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate;
che qualora l’aggiudicatario non trasmetta le fatture quietanzate del

subappaltatore entro il predetto termine, questa Amministrazione
sospenderà il successivo pagamento in favore dell’aggiudicatario;
che è fatto obbligo all'appaltatore di comunicare alla S.A. l’avvenuta

ultimazione dei lavori oggetto di subappalto;
che il mancato rispetto, anche di una sola delle disposizioni suddette,

comporterà la revoca immediata della presente autorizzazione;
che, ai sensi dell'art. 183 co.7 del TUEL il presente provvedimento non

comporta impegno di spesa e pertanto non deve essere trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990,

introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012, n.190, non si
rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente
procedimento, in relazione all’adozione del presente atto;

4. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi
di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3539

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


